
1

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE SISMA 2016 - FUNZIONI DELEGATE

##numero_data## 

Oggetto:   OCDPC nn. 388 - 394/2016 – 408/2016 – Primi interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 – Impegno e 

liquidazione al Comune di Castel di Lama (AP) dell’importo pari ad € 3.763,00. 

VISTO  il  documento  istruttorio   e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 48 della Legge Regionale n. 
31 del 11 dicembre 2001;

VIS TO il DPCM del 25 agosto 2016 “D ichiarazione stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi sismici che  il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito  il  territorio delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTO  il D ecreto del Presidente della Giunta Regionale n. 98 del 26 agosto 2016 “ Art. 7 
L.R.  32/2001.  Disposizioni  organizzative  per  consentire  la  piena  attuazione  delle  attività 
connesse  al  soccorso  della  popolazione  della  Regione  Marche  colpita  dalla  crisi  sismica 
iniziata il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  109  del  12   settembre  2016  
“E ccezionale  evento  sismico  del  giorno  24  agosto  2016. O.C.D.P.C.  n.  388  del  26  agosto 
2016. Nomina Delegato Soggetto Attuatore Regione Marche”.

VISTE le Ordinanze del C ap o Dipartimento della Protezione Civile  nn .  388 – 391/2016 
“Primi  interventi  urgenti  di  protezione civile  conseguenti  all’eccezionale evento  sismico che 
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA  l’Ordinanza  n.  394/2016  “ Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile 
conseguenti  all’eccezionale  evento  sismico  che  ha  colpito  il  territorio  delle  Regioni  Lazio, 
Marche, Umbria e Marche il 24 agosto 2016 articolo 5”;

VISTA  la DGR n. 1536 del  7 dicembre 2016  “Articoli  4 e 9  l.r.  20/2001 .  Istituzione dei 
Servizi della Giunta regionale”;

VISTA   la  Deliberazione  di  Giunta  n.  333  del  16/03/2020  con  la  quale  è  stata 
specificatamente  istituita  una  struttura  dirigenziale  denominata  “Soggetto  Attuatore  Sisma 
2016 – Funzioni delegate”;



2

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 711 del 15/06/2020 con la quale è stato dato incarico 

dirigenziale della Posizione di  funzione  “Soggetto attuatore Sisma 2016  - Funzioni delegate” 

nell’ambito della Segreteria Generale della Giunta regionale;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.   344  del  03/12/2020  

concernente “Sequenza sismica iniziata con evento del 24 agosto 2016 - OCDPC n. 388/2016 

e successive. Nomina Delegato Soggetto Attuatore - Regione Marche”.

VISTO l’articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001 n. 20;

ACQUISITA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  apposta  dall’addetto  al  riscontro 

contabile  della  contabilità  speciale  n.  6023  intestata  a  “DIR  PF  SAS  2016–O388-16 

R.MARCHE”

DECRETA

- di  prendere  atto  che   gli  eventi  sismici,  che  si  sono  susseguiti  a  far   data   dal   24  agosto 
2016 ,   nei  territori  delle  Regioni  Lazio,  Umbria,  Marche  e  Abruzzo,  ha nno   prodotto  un 
elevato carico di danni nei suddetti territori ed ha nno  determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

- di prendere atto  che il Comune di   Castel di Lama (AP)  ha  trasmesso la documentazione 
attestante  le  spese  sostenute   per  gli  interventi   urgenti  di  protezione  civile  conseguenti 
all’eccezionale  evento  sismico    del   24  agosto  2016   e  successivi  per  un  importo 
complessivo di €  3.763,00 ,  come da Allegato 1   parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

- di  revocare  il  precedente  Dedreto  SAS  2016  n.   128   del   20/04/2021   per  le  motivazioni 
espresse nel documento istruttorio;

- di prendere atto che la documentazione tecnico amminis trativa trasmessa dal Comune di   
Castel  di  Lama  (AP)    è  conservata  agli  atti  sul  portale   CohesionWorkPA   della  Regione 
Marche; 

- di ritenere ammissibile l’importo complessivo pari ad  €  3.763,00  per il Comune di   Castel di 
Lama (AP);

- di individuare la copertura finanziaria del presente atto per un ammontare complessivo di  €   
3.763,00   a carico della contabilità speciale n. 6023 aperta presso la Tesoreria dello Stato 
di Ancona ed intestata a “DIR PF SAS 2016–O388-16 R.MARCHE”;

- di liquidare al Comune di Castel di Lama (AP) l’importo di € 3.763,00;



3

- di  autorizzare   l’addetto  al  riscontro  contabile  della  CS  6023   all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento a favore del Comune di Castel di Lama (AP);

- di stabilire  che il Comune di  Castel di Lama (AP)   non è soggetto all’obbligo di preventiva 
verifica  di  cui  all’art.  48  bis  del  DPR  n.  602  del  29  settembre  1973  e  del  relativo 
regolamento attuativo  in quanto  trattasi di pagamenti, a vario  titolo, di somme disposti a 
favore delle Amministrazioni Pubbliche (sono da intendersi tutte le P.A. ai sensi del  D.Lgs .  
n. 165/2001 nonché quelle ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’art. 1, comma 5 della Legge n. 311/2004); 

- di   attesta re   l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvia Moroni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge Regionale n°32 del 11.12.2001  concernente la disciplina delle attività e degli interventi 
in materia di protezione civile nell’ambito regionale;

Delibera del Consiglio dei Ministri  del 24/08/ 2016  “ Dichiarazione dello stato di emergenza 
in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che  il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito  il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

Decreto del Presidente dell a Giunta Regionale n. 98 del 26/08/ 2016 “ Art. 7 L.R. 32/2001. 
Disposizioni  organizzative  per  consentire  la  piena  attuazione  delle  attività  connesse  al 
soccorso  della  popolazione  della  Regione  Marche  colpita  dalla  crisi  sismica  iniziata  il  24 
agosto 2016”;

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 12 /09/ 2016  “Eccezionale evento 
sismico del giorno 24 agosto 2016. O.C.D.P.C. n. 388 del 26 agosto 2016. Nomina Delegato 
Soggetto Attuatore Regione Marche”;

OCDPC n.n. 388 – 391 - 394/2016  “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni di Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Delibera di Giunta Regionale n. 1012 del 29/08/2016 “ Prime misure  organizzative  per  la 
gestione  degli  interventi  urgenti  di  protezione  civi le  conseguenti  all'evento  sismi co  del  24 
agosto 2016”;

Delibera di Giunta Regionale n. 1225 del 13/10/2016  “ Art.  1,  Ordinanza  del  C ap o 
Dipartimento  della  Protezione  civile  n.  393  del  13  settembre  2016.  Individuazione  delle 
strutture  organizzative  e  attribuzione  di  specifici  compiti  connessi  con  la  realizzazione  degli 
interventi di emergenza conseguenti all´eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016”;

Decreto-legge n.  189  del  17/10/ 2016  “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”;

Decreto-legge n. 205 del 11/11/ 2016  “ Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei 
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

Delibera di Giunta Regionale n. 1492 del 28/11/2016  “Individuazione  delle  strutture 
organizzative e attribuzione di specifici compiti connessi con la realizzazione degli interventi di 
emergenza, conseguenti agli ulteriori eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016”;



5

Legge n. 229 del 15/12/ 2016  “C onversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 17 
ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 
24 agosto 2016”;

DGR n. 1536 del 7 dicembre 2016   “Articoli  4  e  9  l.r.  20/2001.  Istituzione  dei  Servizi  della 
Giunta regionale”;

DGR n. 1665 del 30 dicembre 2016   “Articolo  28  della  legge  regionale  n.  20/2001. 
Conferimento incarichi dirigenziali”;

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1/ Pres . del 13 gennaio 2017  
“Eccezionali  eventi  sismici  dei mesi  di  agosto e ottobre del  2016. O.C.D.P.C. n.  388 del  26 
agosto 2016. Nomina Delegato Soggetto Attuatore Regione Marche”.

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016  n. 82 del 21/12/2016   “ Ordinanza 388/2016 art . 
4. Anticipazioni a favore dei Comuni colpiti dal sisma 24 agosto, 26 – 30 ottobre 2016 per gli 
interventi  di  emergenza  a  carico  della  Contabilità  Speciale  istituita  presso  le  Regioni 
interessate”.

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016  n. 5 del 13/01/2017  “Eventi sismici agosto ed 
ottobre  2016.  Ordinanza  n.  3 88  del  26  agosto  2016.  Conferma   nomina  addetto  riscontro 
contabile Contabilità Speciale 6023”;

DGR n. 334 del 10/04/2017   “Ordinanza Capo Dipartimento  protezione Civile  n.  393  del  13 
settembre 2016 art. 1. Nuova definizione delle strutture organizzative e attribuzione di specifici 
compiti  connessi  con  la  realizzazione  degli  interventi  di  emergenza  conseguenti  all'evento 
sismico del 24 agosto 2016 e degli ulteriori eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18 
gennaio 2017. Revoca allegato B della DGR n. 1012/2016; revoca deli bere   nn . 1225/2016 e 
1492/2016”;

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016  n. 640 del 31/05/2017  “OCDPC n. 388/2016, 
artt. 1 e 4. Anticipazione sulle spese ce rtificate a favore dei Comuni e  delle Province colpiti dal 
sisma 24 agosto, 26 – 30 ottobre  2016, 18 gennaio 2017, per gli  interventi di emergenza e    
messa in sicurezza, a carico della Contabilità Speciale, per un totale di € 6.412.830,00”;

Legge n. 123 del 3 agosto 2017  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”;

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016  n. 1198 del 01/09/2017  “ OCDPC n. 388/2016, 
artt.  1  e 4. Terza anticipazione  sulle  spese certificate a  favore dei Comuni  e delle Province 
colpiti  dal  sisma  24  agosto,  26  –  30  ottobre  2016,  18  gennaio  2017,  per  gli  interventi  di 
emergenza  e  messa  in  sicurezza,  a  carico  della  Contabilità  Speciale,  per  un  totale  di  € 
7.161.773,00”;

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 1696 del 04/12/2017 “OCDPC n. 388/2016, 
artt. 1 e 4. Quarta anticipazione sulle spese certificate a favore dei Comuni colpiti dal sisma 24 agosto, 



6

26 – 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017, per gli interventi di emergenza e messa in sicurezza, a carico 
della Contabilità Speciale, per un totale di € 4.023.866,08”.

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016  n. 1854 del 19/12/2017 “ OCDPC n. 388/2016, 
artt. 1 e 4. Quinta ed ultima anticipazione sulle spese certificate a   favore dei Comuni colpiti dal 
sisma 24 agosto, 26 – 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017, per gli    interventi  di  emergenza e 
messa in sicurezza, a carico della Contabilità Speciale, per un totale di € 4.320.000,00”.

Delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018   “Proroga  di  180  giorni  dello  stato  di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Abruzzo, Umbria, Marche”.

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 637 del 10/04/2018 “ OCDPC n. 388/2016, 

artt. 1 e 4. Sesta anticipazione sulle spese certificate a   favore dei Comuni colpiti dal sisma 24

agosto, 26 – 30 ottobre 2016, 18 gennaio 2017, per gli   interventi di emergenza e messa in 

sicurezza, a carico della Contabilità Speciale, per un totale di € 3.793.000,00.

Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 1149 del 02/07/2018 “OCDPC n. 388/2016, 
artt. 1 e 4. Settima anticipazione sulle spese certificate a favore dei Comuni e Province, colpiti 
dalla sequenza sismica iniziata il 24 agosto, 26 e ancora in atto e dal maltempo del gennaio 
2017, per gli interventi di emergenza e messa in sicurezza, a carico della Contabilità Speciale 
6023, per un totale di € 4.160.000,00.

Decreto Legislativo n. 55 del 11 luglio 2018 “Interventi per le popolazioni colpite dal sisma 

del 2016”.

Legge n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”.

DGR n.160 del 18/02/2019 avente ad oggetto: “Sequenza sismica iniziata cin l’evento del 24 

agosto 2016 – Ordinanza Capo dipartimento Protezione Civile n.393/2016, articolo 1 – 

Modifica e integrazione DGR n.334 del 10/04/2017 relativa alla struttura organizzativa del 

Soggetto Attuatore Sisma”.

D.Lgs. n. 123 del 24/10/2019 concernente “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”.

DGR n. 1558 del 09/12/2019 “Sequenza sismica iniziata cin l’evento del 24 agosto 2016 – 

Ordinanza Capo dipartimento Protezione Civile n.393/2016, articolo 1 – proroga alla 

organizzazione a supporto del Soggetto Attuatore Sisma”.

DGR    n. 333 del 16/03/2020   con  la  quale  è  stata  specificatamente  istituita  una  struttura 
dirigenziale denominata “Soggetto Attuatore Sisma 2016 – Funzioni delegate”;



7

DGR n. 711 del 15/06/2020  con la quale è stato dato incarico dirigenziale della Posizione di 

funzione  “Soggetto  attuatore  Sisma  2016  -  Funzioni  delegate”  nell’ambito  della  Segreteria 

Generale della Giunta regionale;

Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104   (cd.  decreto  Agosto)  proroga   al  31/12/2021 dello  stato  di 

emergenza  in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il  territorio delle 

Regioni Lazio, Abruzzo, Umbria, Marche;

Decreto del Presidente della Giunta Regionale    n.  344 del 03/12/2020   concernente 

sequenza sismica iniziata con evento del 24 agosto 2016 - OCDPC n. 388/2016 e successive. 

Nomina Delegato Soggetto Attuatore - Regione Marche”.

MOTIVAZIONE E ESITO DELL’ISTRUTTORIA

A  seguito  della  sequenza  sismica  che  ha  colpito  il  Centro  Italia  dal  24  agosto  2016,  con 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016, è stato dichiarato lo stato di emergenza; 
conseguentemente il Presidente della Giunta Regionale, con decreto n. 98 del 26 agosto 2016, 
ha dettato alcune disposizioni organizzative per far fronte all’evento emergenziale.

Il  Direttore  del  Dipartimento  delle  politiche  integrate  di  sicurezza  e  per  la  protezione   civile, 
nella veste di responsabile di  tutte le attività indispensabili al regolare svolgimento dei soccorsi 
ha messo in moto la macchina di primo intervento.

Con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 12 settembre 2016 lo stesso è 
stato  nominato   delegato  del   “Soggetto  attuatore”  per  l’assunzione  di  tutti  i  provvedimenti 
necessari  all’esercizio  delle  funzioni  emergenziali,  compresa  l’ ap ertura  e  la  gestione  della 
relativa contabilità speciale avvalendosi di schemi or ganizzativi fissati con D GR  n. 1012  del 29 
agosto 2016, DGR n. 1225 del 13/10/2016 e DGR n. 1492 del 28/11/2016.

Successivamente,   nell'ambito  dell'assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale ,  c on  DGR  n. 
1536 del 07/12/2016  è stato istituito il Servizio P rotezione Civi le cui sono state affidate, tra  le 
altre, le competenze connesse ad eventi emergenziali  e c on DGR 1665 del 30 dicembre 2016 
è    stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  stesso   al  dott.   David  Piccinini   con 
decorrenza dal 9 gennaio 2017.

Con d ecreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1/Pres. del 13 gennaio 2017 , inoltre, lo 
stesso  è  stato   nominato   delegato  del  “Soggetto  attuatore”   per  le  attività  connesse  al  sisma 
2016.

Con  DGR  n.  334  del  10/04/2017,  integrata  e  modificata   dalla  DGR  n.160  del  18/02/2019 
prorogata dalla DGR 1558/2019, sono state definite  nuovamente le strutture organizzative e le 
attribuzioni  di  specifici  compiti  connessi  con  la  realizzazione  degli  interventi  di  emergenza 
conseguenti agli eventi sismici  iniziati  il 24 agosto 2016, con  validità prorogata al 31/12/2020  
(data di proroga dello Stato di emergenza stabilita dal D.Lgs. 123/2019).

A  seguito  della  nota  ID:  19186167  del  02/03/2020,  il  dott.  David  Piccinini  delegato  dal 
Presidente  della Giunta  regionale  con  decreto  n.  1/2017  alla  funzione  di Soggetto  attuatore 
Sisma, ha rimesso la delega della funzione stessa a decorrere dalla data di  individuazione e 
operatività di una nuova struttura. Con deliberazione di Giunta n. 333 del 16/03/2020 è stata 
specificatamente  istituita  una  struttura  dirigenziale  denominata  “Soggetto  Attuatore  Sisma 



8

2016 – Funzioni delegate”, collocata nell’ambito della Segreteria generale al  fine di garantire 
un  migliore  e  più  diretto  coordinamento  con  lo  stesso  soggetto  delegante  e  indipendenza 
funzionale rispetto al servizio di Protezione Civile.
Successivamente,  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  711  del  15/06/2020  è  stato  dato  incarico 

dirigenziale della Posizione di  funzione  “Soggetto attuatore Sisma 2016  - Funzioni delegate” 

nell’ambito della Segreteria Generale della Giunta regionale alla Dottoressa Silvia Moroni;

In  seguito  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.   344  del  03/12/2020  

concernente “Sequenza sismica iniziata con evento del 24 agosto 2016 - OCDPC n. 388/2016 

e  successive,  la  Dottoressa  Silvia  Moroni  è  stata  Nominata  Delegato  Soggetto  Attuatore  - 

Regione Marche”.

Con  le Ordinanze  OCDPC nn.  388  –  394/2016  all’art.  1  comma 2  sono  state  individuate  le 
tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso purchè riferite 
con stretto nesso di causalità alla fase emergenzale in atto e comunque finalizzate all’attività di 
cui all’art. 1 comma 2 lett. a), b), c) e precisamente:

1 Soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2 Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre strutture);
3 Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre strutture);
4 Trasporti pubblici e privati;
5 Sistemazioni alloggiative alternative;
6 Noleggio e movimentazione materiali e mezzi (indicare il numero degli interventi);
7   Misure  provvisionali  eseguite  sia  attraverso  interventi  in  somma  urgenza  sia  in 

amministrazione diretta (indicare il numero degli interventi);
8 Contributi di autonoma sistemazione;
9 Gestione rifiuti in conformità alla disciplina specifica.
10 Soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.)
11 Moduli abitativi provvisionali rurali emergenziali (M.A.P.R.E)
12 Container (ad uso abitativo e/o ufficio)
13 Edifici e strutture modulari ad uso scolastico
14   Moduli  temporanei  per  stabulazione,  alimentazione  e  mungitura  animali  - 

conservazione latte
15   Opere di urbanizzazione per S.A.E. - M.A.P.R.E. - scuole - container ed altre strutture 

modulari

Il  Comune  di  Castel  di  Lama  (AP)   ha  progressivamente  inserito,  nel  portale  regionale 
CohesionWorkPA,   la documentazione amministrativa e contabile relativa alle spese sostenute 
per le iniziative d’urgenza poste in essere per fronteggiare la fase di prima emergenza.

Sulla base della stessa documentazione, certificata dal Comune, la Regione con succesivi atti 
ha  liquidato a  titolo di anticipazione  la  somma complessiva pari  ad € 117.176,37 secondo  il 
dettaglio di seguito indicato:

€   58.515,00 Decreto Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 1198 del 01/09/2017

€     9.661,37 Decreto Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 1696 del 04/12/2017

€   12.000,00 Decreto Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 1854 del 19/12/2017

€   37.000,00 Decreto Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 1149 del 02/07/2018



9

Dette anticipazioni sono state utilizzate dal Comune di  Castel di Lama (AP)  per liquidare spese 
già sostenute e successivamente riconosciute ammissibili da questo SAS,  tramite  l’istruttoria 
della  documentazione  tecnico  ammnistrativa  trasmessa  dal  Comune  per  il  tramite  del    
Cohesion Work PA. 
Ad  oggi  il  Comune  di   Castel  di  Lama  (AP)   ha  caricato  ulteriori  schede  sul  portale    
CohesionWorkPA ,  con  allegata   la  documentazione   amministrativa  e  contabile   attestante   le 
spese sostenute per gli interventi urgenti effettuati   a causa de ll’eccezionale evento sismico   del  
24 agosto 2016 e dei successivi eventi.

Nello specifico col presente atto si provvede al rimborso delle spese sostenute dal Comune di   
Castel di Lama  (AP) , giustificate con  i documenti acquisiti agli atti e  trasmesse da l  Comune 
con i seguenti ID presenti nel portale CohesionWorkPA:

- Scheda ID. n. 178680 del 29/06/2020 - Mobilio invenduto ERAP.

Pertanto,  a seguito dell’istruttoria effettuata, si propone   per  il Comune di  Castel di Lama (AP)    
l’ammiss ibilità    del l’importo  pari   ad   €   3.763,00 ,   come  da  Allegato  1   parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

Inoltre con il presente atto si dispone la revoca del Decreto SAS 2016 Funzioni Delegate n. 128  
del  20/04/2021  relativo alla liquidazione di €  3.763,00  a favore del Comune di  Castel di Lama  
e per il quale non si è proceduto all’emissione del mandato di pagamento, in quanto a seguito 
di ulteriori verifiche si è accertata una errata corrige.

La copertura finanziaria del presente atto, per un ammontare complessivo di  €  3.763,00  viene 
individuata nella disponibilità finanziaria presente nella Contabilità Speciale n. 6023 intestata a   
DIR PF SAS 2016–O388-16 R.MARCHE , aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona, in 
riferimento all’Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 e  l’addetto al Riscontro Contabile della citata 
Contabilità Speciale 6023_2016 è autorizzato alla emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il Comune di  Castel di Lama (AP)  non è soggetto all’obbligo di preventiva verifica di cui all’art. 
48 bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973 e del  relativo  regolamento attuativo  in quanto 
trattasi di pagamenti, a vario titolo, di somme disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche 
(sono  da  intendersi  tutte  le  P.A.  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  165/2001  nonché  quelle  ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai  sensi  dell’art.  1,  c omma 5 della Legge n. 
311/2004).

Si attesta , inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Cecchini)

Documento informatico firmato digitalmente



10

ALLEGATI
Allegato 01

 


	NumeroDataRep: n. 132 del 26 aprile 2021
		contact.01
	2021-04-21T15:50:12+0200
	location.01
	Roberto Cecchini
	reason.01


		2021-04-26T17:47:05+0200
	SILVIA MORONI




